
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND  Đức Phổ, ngày       tháng      năm 2022 

 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện Dự án Đường cao tốc Bắc Nam,  

đoạn qua địa phận Đức Phổ, tính đến ngày 28/5/2022 
  

 

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Điều 11 Quy chế hoạt động và phân 

công nhiệm cho các thành viên trong Ban chỉ đạo giải phóng mặt bằng Dự án xây dựng 
công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 21/3/2022 
của Trưởng Ban Chỉ đạo, 

UBND thị xã báo cáo tình hình thực hiện Dự án Đường cao tốc Bắc - Nam phía 
Đông giai đoạn 2021-2025 đoạn qua địa bàn thị xã Đức Phổ, như sau: 

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tỉnh được UBND 
tỉnh giao nhiệm vụ chủ đầu tư Tiểu dự án giải phóng mặt bằng.  

- Dự án: Đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa 
bàn thị xã Đức Phổ có chiều dài khoảng 27,5 km, bắt đầu ranh giới xã Phổ Phong và 

kết thúc tại xã Phổ Khánh, thị xã Đức Phổ. Dự án đi qua địa phận 07 xã, phường (Phổ 
Phong, Phổ Nhơn, Phổ Ninh, Nguyễn Nghiêm, Phổ Hòa, Phổ Cường và Phổ Khánh). 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo và các Tổ tuyên truyền, vận động; giải quyết khiếu 

nại:  

- Thành lập Ban Chỉ đạo giải phóng mặt bằng dự án do đồng chí Chủ tịch UBND 

thị xã làm Trưởng ban (tại Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 29/3/2022 của Chủ tịch 
UBND thị xã); Ban hành Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

trong Ban Chỉ đạo (Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 29/3/2022 của Trưởng Ban Chỉ 
đạo thị xã). 

- Thành lập Tổ thẩm định phương án Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án tại 

Quyết định số 807/QĐ-UBND ngày 31/3/2022; Tổ tuyên truyền, vận động tại Quyết 
định số 806/QĐ-UBND ngày 31/3/2022; Tổ tư vấn, tham mưu giải quyết khiếu nại, tố 

cáo tại Quyết định số 805/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Chủ tịch UBND thị xã. 

- UBND thị xã đã tổ chức nhiều Hội nghị triển khai các nội dung liên quan đến 

việc thực hiện Dự án, với thành phần tham dự đại diện Chủ đầu tư, đơn vị Tư vấn, 
Thường trực Thị ủy, HĐND thị xã và các đơn vị có liên quan. 

- Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo UBND các xã, phường, các phòng, ban chuyên 
môn tăng cường quản lý nhà nước về sử dụng đất không để xảy ra tình trạng chuyển 
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nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất, xây dựng, trồng cây trái phép trong phạm vi quy 
hoạch đất thực hiện dự án. 

2. Nhu cầu sử dụng đất, chuyển mục đích và bổ sung Quy hoạch, Kế hoạch 
sử dụng đất: 

- UBND thị xã phối hợp Ban Quản lý dự án 2 - Bộ Giao thông vận tải về việc xác 
định nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất rừng và đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở lên 

để thực hiện Dự án. 

- Công văn số 448/UBND ngày 15/3/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc 

điều chỉnh bổ sung Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030,  kế hoạch sử dụng đất 
năm 2022 thị xã Đức Phổ, đối với Dự án. 

- Công văn số 478/UBND ngày 17/3/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc 
tổng hợp nhu cầu chuyển mục đích sử dụng đất rừng và đất trồng lúa nước từ 02 vụ trở 

lên để thực hiện Dự án gửi Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp. 

- Công văn 1007/UBND ngày 18/5/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc đăng 
ký bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 

2022 các công trình dự án đi qua địa bàn thị xã. 

- Tờ trình số 40/TTr-UBND ngày 13/5/2022 của UBND thị xã Đức Phổ về việc 

phê duyệt bổ sung Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của thị xã Đức Phổ, tỉnh Quảng 
Ngãi. 

3. Công tác bàn giao mốc và khảo sát số hộ bị ảnh hưởng, số hộ tái định cư 
dự kiến 

- Về công tác bàn giao mốc: Đến nay, chủ đầu tư đã bàn giao 20,85Km; tổng số 
mốc nhận tại thực địa là 953 mốc.  

Một số vị trí chưa cắm mốc, mốc cắm có sự sai lệch so với phương án tuyến nên 
chưa nhận bàn giao. Đặc biệt, các vị trí nút giao với đường dẫn ảnh hưởng đến công tác 

xác định khối lượng tái định cư cho dự án chủ đầu tư chưa bàn giao.  

UBND thị xã chỉ mới ký nhận mốc từ đoạn Km47 – Km57. Kết quả cụ thể từng 
xã, phường như sau: 

TT Địa điểm 

Chiều 

dài 

tuyến 

(km) 

Bắt đầu 

(Km)  

Kết thúc 

(Km)  

Ngày bàn 

giao 

Bàn 

giao 

(km) 

Chưa 

bàn 

giao 

(km) 

Diện tích 

quy 

hoạch đã 

nhận mốc 

GPMB 

(ha) Ghi chú 

 

Đoạn qua 
địa bàn thị 

xã Đức 

Phổ 

25,16 Km32+854 km60+300 

Bắt dầu  từ 
ngày 

17/4/2022 

đến 

28/04/2022 

19,85 5,31 161,31 

1 
Xã Phổ 

Phong 
4,31 Km32+854 Km37+162 

25-

26/4/2022 
2,67 1,64 20,06 Phạm vi nút 

giao, dự kiến 



3 
 

TT Địa điểm 

Chiều 

dài 

tuyến 

(km) 

Bắt đầu 

(Km)  

Kết thúc 

(Km)  

Ngày bàn 

giao 

Bàn 

giao 

(km) 

Chưa 

bàn 

giao 

(km) 

Diện tích 

quy 

hoạch đã 

nhận mốc 

GPMB 

(ha) Ghi chú 

 

Đoạn qua 
địa bàn thị 

xã Đức 

Phổ 

25,16 Km32+854 km60+300 

Bắt dầu  từ 
ngày 

17/4/2022 

đến 

28/04/2022 

19,85 5,31 161,31 

bàn giao trước 

30/6/2022. 
Tổng: 160 

mốc, trong đó:  

Đã nhận 150 

mốc; Chưa 

nhận: 10 mốc. 

2 
Xã Phổ 

Nhơn 
3,89 Km37+162 Km41+047 

26-

27/0/2022 
3,89   31,85 

Tổng: 188 
mốc, trong đó:  

Đã nhận 167 
mốc; Chưa 

nhận: 21 mốc. 

3 
Phường 

Phổ Ninh 
2,736 Km41+047 Km43+783 28/4/2022 1,74 0,996 10,80 

Phạm vi nút 
giao, dự kiến 

bàn giao trước 
30/6/2022. 

Tổng: 68 

mốc,nhận đủ. 

4 

Phường 
Nguyễn 

Nghiêm 

0,87 Km43+783 Km44+649 28/4/2022 0,87   9,50 

Tổng: 88 mốc, 

trong đó:  Đã 
nhận 79 mốc; 

Chưa nhận: 09 

mốc. 

5 
Phường 

Phổ Hòa 
3,39 Km44+649 Km48+039 17/4/2022 3,39   25,30 

Tổng: 112 
mốc, trong đó:  

Đã nhận 97 

mốc; Chưa 

nhận: 15 mốc. 

6 
Xã Phổ 

Cường 
8,96 Km48+039 Km57+000 17/4/2022 7,29 1,67 53,00 

Tổng số mốc 
311 mốc, đã 

nhận đủ. Phạm 

vi nút giao, dự 
kiến bàn giao 

trước 

30/6/2022. 

Phạm vi hầm 
0,86km, 

không thu hồi 
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TT Địa điểm 

Chiều 

dài 

tuyến 

(km) 

Bắt đầu 

(Km)  

Kết thúc 

(Km)  

Ngày bàn 

giao 

Bàn 

giao 

(km) 

Chưa 

bàn 

giao 

(km) 

Diện tích 

quy 

hoạch đã 

nhận mốc 

GPMB 

(ha) Ghi chú 

 

Đoạn qua 
địa bàn thị 

xã Đức 

Phổ 

25,16 Km32+854 km60+300 

Bắt dầu  từ 
ngày 

17/4/2022 

đến 

28/04/2022 

19,85 5,31 161,31 

đất nên không 

giao mốc 

GPMB. 

7 
Xã Phổ 

Khánh 
1,00 Km57+000 Km58 05/05/2022   1,00 10,80 

Tổng: 34 mốc. 

Đã nhận đủ 

Đến nay, Ban Quản lý dự án 2 chưa có biên bản bàn giao mốc và bảng thống kê 
tọa độ cọc giải phóng mặt bằng giao cho Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát 

triển quỹ đất thị xã Đức Phổ làm cơ sở thực hiện công tác đo đạc bản đồ và xác định 
phạm vi quy hoạch. 

4. Về khảo sát số hộ bị ảnh hưởng, số hộ tái định cư dự kiến 

Trong quá trình khảo sát ban đầu sau khi có tim tuyến từ Ban Quản lý dự án 2 

giao, địa phương đã chủ động khảo sát, tổng hợp các trường hợp tái định cư qua các xã, 
phường: Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ Ninh, Phổ Hoà, Phổ Cường. Tuy nhiên, sau khi 

nhận mốc giải phóng mặt bằng cụ thể từ Chủ đầu tư thì phát sinh thêm 03 trường hợp 
tái định cư trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm, cụ thể số hộ, số lô dự kiến tái định cư: 

TT Xã, phường 
Số hộ TĐC 

chính thức 

Số hộ TĐC 

giao thêm 

Tổng số lô 

TĐC dự kiến 
 

1 Xã Phổ Phong 116 41 200  

2  Xã Phổ Nhơn 31 24 135  

3 Phường Phổ Ninh 29 15 70  

4 Phường Nguyễn Nghiêm 3 3 6  

5 Phường Phổ Hoà 25 22 73  

6 Xã Phổ Cường 17 15 47  

TỔNG 201 120 531  
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5. Xác định mỏ khoáng sản và bãi thải phục vụ dự án:  

- Hoàn thành công tác rà soát các mỏ khoáng sản (đất, đá, cát) làm vật liệu xây 

dựng thông thường tại Công văn số 250/UBND ngày 18/02/2022). 

- Rà soát bãi đổ thải trên địa bàn thị xã Đức Phổ gồm: 16 vị trí đổ thải; diện tích 

16,7ha; khối lượng đổ thải: 364.000 m2 

6. Về đo đạc bản đồ địa chính phục vụ công tác GPMB:  

Trên cơ sở mốc GPMB do Ban Quản lý dự án 2 giao, Ban Quản lý dự án đầu tư 
xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ đã phối hợp với các xã, phường và các 

hộ gia đình, cá nhân triển khai công tác đo đạc, bản đồ phục vụ kiểm kê, lập phương 
án bồi thường, kết quả như sau: 

- Đối với đoạn qua xã Phổ Cường, phường Phổ Ninh và đoạn 800m của phường 
Phổ Hòa: Công tác đo đạc đã hoàn thành, đơn vị tư vấn đã bàn giao hồ sơ cho Ban Quản 

lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ . 

- Đoạn qua xã: Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ Khánh và phường Nguyễn Nghiêm, một 
phần phường Phổ Hòa: Công tác đo đạc cơ bản đã hoàn thành, đang ký phiếu xác nhận kết 

quả đo đạc của từng hộ dân, dự kiến đến ngày 11/5/2022 đơn vị tư vấn bàn giao hồ sơ cho 
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ triển khai công 

tác bồi thường. 

7. Công tác triển khai về bồi thường, hỗ trợ và GPMB   

- Đoạn qua xã Phổ Cường: Ngày 29/4/2022, ngày 06/5/2022 và ngày 07/5/2022 
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ phối hợp với 

UBND xã và các cơ quan có liên quan tổ chức họp triển khai công tác bồi thường, hỗ 
trợ cho từng hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng (triển khai toàn tuyến đã nhận mốc).  

- Đoạn qua địa bàn phường Phổ Hòa: Ngày 29/4/2022 và ngày 13/5/2022 Ban 
Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ  phối hợp với 

UBND phường và các cơ quan có liên quan tổ chức họp triển khai công tác bồi thường, 
hỗ trợ cho từng hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng (triển khai toàn tuyến đã nhận mốc).  

- Đoạn qua địa bàn phường Phổ Ninh: Ngày 06/5/2022, Ban Quản lý dự án đầu 

tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ phối hợp với UBND phường và các 
cơ quan có liên quan tổ chức họp triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ cho từng hộ gia 

đình, cá nhân bị ảnh hưởng (triển khai toàn tuyến đã nhận mốc). 

- Đoạn qua địa bàn phường Nguyễn Nghiêm: Ngày 12/5/2022, Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ phối hợp với UBND phường 
và các cơ quan có liên quan tổ chức họp triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ cho từng 

hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng (triển khai toàn tuyến đã nhận mốc). 

- Đoạn qua địa bàn xã Phổ Khánh: Ngày 13/5/2022, Ban Quản lý dự án đầu tư 

xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ phối hợp với UBND phường và các cơ 
quan có liên quan tổ chức họp triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ cho từng hộ gia 

đình, cá nhân bị ảnh hưởng (triển khai toàn tuyến đã nhận mốc). 
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- Riêng đoạn qua địa bàn xã Phổ Phong và xã Phổ Nhơn công tác đo đạc cơ bản 
đã hoàn thành, đơn vị tư vấn đang ký phiếu kết quả xác nhận đo đạc các hộ dân, sau khi 

hoàn thành công tác đo đạc, bàn giao hồ sơ, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát 
triển quỹ đất thị xã Đức Phổ sẽ phối hợp với UBND xã Phổ Phong và xã Phổ Nhơn tổ 

chức họp triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ cho từng hộ gia đình, cá nhân bị ảnh 
hưởng. 

8. Tham khảo ý kiến cộng đồng dân cư:  

Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã đã tổ chức Hội nghị tham khảo ý kiến cộng đồng 

dân cư nơi thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc  - Nam phía 
Đông, giai đoạn 2021-2025 vào ngày 24/4/2022 và đã có Báo cáo số 324/BC-MTTQVN 

ngày 26/4/2022. 

II. Khó khăn, vướng mắc 

1. Ban Quản lý dự án 2 chưa giao đầy đủ tim tuyến và mốc giải phóng mặt bằng 
đối với các nút giao và đoạn vượt QL24 (đoạn qua các xã Phổ Phong, Phổ Cường và 
phường Phổ Ninh) nên chưa thể triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ đồng bộ.  

2. Đoạn qua xã Phổ Nhơn: Sau khi nhận bàn giao mốc, đơn vị đo đạc bản đồ kiểm 
tra mốc phát hiện có một số mốc GPMB bị sai lệch giữa thiết kế so với mốc đã cắm tại 

thực địa. Do vậy, hiện nay UBND xã Phổ Nhơn chưa ký bản đồ. 

3. Đoạn qua xã Phổ Phong: Có một số mốc chưa cắm mốc nên UBND xã Phổ 

Phong chưa ký bản đồ. 

4. Đoạn qua phường Phổ Ninh: Có một số mốc bị sai lệch giữa thiết kế so với 

mốc đã cắm tại thực địa (UBND phường Phổ Ninh đã ký bản đồ). 

5. Về quy hoạch sử dụng đất: Toàn tuyến Dự án chưa phù hợp theo Quyết định 

số 821/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch sử 
dụng đất đến năm 2030 của thị xã Đức Phổ. Do vậy, không có trong kế hoạch sử dụng 

đất năm 2022 của thị xã Đức Phổ, nên chưa lập thủ tục ban hành thông báo thu hồi đất 
của từng hộ gia đình, cá nhân và của tổ chức, dẫn đến vướng mắc trong các bước triển 
khai kiểm kê, lập phương án bồi thường, thu hồi đất. 

III. Kế hoạch thực hiện trong thời gian đến 

1. Công tác kiểm kê tại thực địa: Dự kiến từ ngày 16/5/2022, Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ phối hợp với các xã, phường tiến 
hành kiểm kê thực địa đối với các xã, phường đã triển khai công tác bồi thường (xã : 

Phổ Cường, Phổ Khánh, Phổ Hòa). 

2.  Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thị xã Đức Phổ đôn 

đốc đơn vị tư vấn khẩn trương bàn giao bản đồ địa chính của 02 xã còn lại (Phổ Phong, 
Phổ Nhơn), đồng thời phối hợp với UBND các xã, phường, cơ quan có liên quan triển 

khai công tác bồi thường, hỗ trợ cho hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng và tiến hành 
kiểm kê thực địa đối với các xã, phường còn lại: Phổ Phong, Phổ Nhơn, Phổ Hòa và 

Nguyễn Nghiêm dự kiến 25/5/2022 kiểm kê thực địa.  
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3. UBND thị xã Đức Phổ tiếp tục phối hợp với Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 
các Công trình giao thông tỉnh cùng Ban Quản lý dự án 2 nhận bàn giao các cọc mốc 

GPMB (đối với các mốc còn lại). 

IV. Kiến nghị  

1. Sở Tài nguyên và Môi trường: 

- Tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh bổ sung Quy hoạch sử dụng 

đất giai đoạn 2021-2030 và đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thị xã Đức Phổ đối 
với Dự án để làm cơ sở triển khai công tác thu hồi đất, kiểm kê lập Phương án bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư. 

- Đồng thời, để kịp thời thực hiện công tác bồi thường, GPMB theo tiến độ đã đề 

ra, đề nghị cấp thẩm quyền cho phép thực hiện công tác kiểm kê, lập phương án bồi 
thường, thu hồi đất song song với quá trình điều chỉnh bổ sung Quy hoạch sử dụng đất 

giai đoạn 2021-2030 và đăng ký kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thị xã Đức Phổ. 

- Đối với các trường hợp hộ dân có thửa đất ở hình thành sử dụng trước ngày 
18/12/1980, khi nhà nước thu hồi đất vườn đề nghị hỗ trợ như đất ở. Kính đề nghị cấp 

có thẩm quyền xem xét cho cơ chế cho UBND các xã, phường xác nhận thời điểm thửa 
đất ở hình thành sử dụng 18/12/1980 để được bồi thường, hỗ trợ tái định cư như thu hồi 

đất ở. 

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tỉnh, đơn vị được 

UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ đầu tư Tiểu dự án giải phóng mặt bằng: 

- Kiến nghị Ban Quản lý dự án 2 xác định cụ thể các mốc thời gian thực hiện dự 

án như: phê duyệt dự án; phê duyệt hồ sơ cắm cọc GPMB; khung chính sách bồi thường, 
hỗ trợ; phê duyệt cho phép chuyển đổi mục đích đất rừng, đất lúa. 

- Theo tiến độ thì đến ngày 20/11/2022 phải bàn giao 70% mặt bằng dự án trước 
khi khởi công dự án, tuy nhiên đến nay về căn cứ pháp lý để triển khai công tác GPMB 

chưa có, cũng như việc bàn giao mốc GPMB chưa đủ, đồng thời theo quy định tại khoản 
1 Điều 67 Luật đất đai: Trước khi có Quyết định thu hồi đất, chậm nhất là 90 ngày đối 
với đất nông nghiệp và 180 ngày đối với đất phi nông nghiệp, cơ quan nhà nước có 

thẩm quyền phải thông báo thu hồi đất cho người có đất thu hồi biết. Trường hợp người 
sử dụng đất trong khu vực thu hồi đất đồng ý để cơ quan nhà nước có thẩm quyền thu 

hồi đất trước thời hạn quy định tại khoản 1 Điều 67 Luật đất đai thì UBND cấp có thẩm 
quyền quyết định thu hồi đất mà không phải chờ đến hết thời hạn thông báo thu hồi đất.  

Do đó đề nghị Ban Quản lý dự án 2 báo cáo cấp có thẩm xem xét về tiến độ và 
khối lượng hoàn thành công tác GPMB của dự án cho phù hợp với quy định hiện hành.  

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các Công trình giao thông tỉnh kiến nghị Ban 
Quản lý dự án 2 sớm giao toàn bộ mốc giải phóng mặt bằng, đồng thời cam kết về tính 

chính xác các mốc GPMB đã bàn giao để Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát 
triển quỹ đất thị xã Đức Phổ có cơ sở tiến hành các bước tiếp theo trong công tác đo 

đạc, kiểm đếm lập phương án bồi thường, hỗ trợ. 
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Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Sở TN-MT tỉnh;  
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã; 
- CT, các PCT UBND thị xã; 
- Văn phòng thị xã; 
- Phòng TN-MT thị xã; 
- Lưu: VT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 
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